2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2023                                                                                                   № 144

О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 20.09.2021 № 2897 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске»

В соответствии с Законом Новосибирской области от 23.12.2021 №  167-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации», решением Совета депутатов города Бердска от 16.12.2021 № 31 «О бюджете  города Бердска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Бердска от 20.09.2021 № 2897 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске»:
1) изложить строку № 11 и № 12 раздела I приложения  к постановлению в новой редакции согласно  приложению № 1;
	2) изложить пункт 11 раздела 1 Мероприятия №10 раздела IV приложения к постановлению в следующей редакции:
	«11) улучшение материально-технического базы и улучшение условий ведения образовательного процесса общеобразовательных учреждений, выпускники которых набрали 100 баллов по итогам прохождения ГИА при сдаче ЕГЭ;»;
3) изложить подпункт 6 пункта 1 раздела «Создание и развитие условий для обеспечения соответствия качества образования в образовательных учреждениях города Бердска ФГОС, требованиям национального проекта «Образование», нормативных актов федерального, регионального и муниципального уровней, запросам населения и перспективным задачам «Стратегии социально-экономического развития города Бердска на период до 2030 года» в новой редакции:

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значения целевых индикаторов, в том числе по годам

	2021
(базовое значение)
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	6) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования
	процент
	9
	не менее 9
	не менее 26
	не менее 26
	не менее 26
	не менее 26

4) изложить приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске» в новой редакции согласно приложению № 2.
2. Считать утратившим силу постановление администрации города Бердска от 13.09.2022  №3837 «О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 20.09.2021 № 2897  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru  Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации (по социальной политике).

И.о. Главы города Бердска                                                                        В.Н. Захаров

М.В. Каркавин
31063

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
города Бердска
от _19.01.2023 № 144

	«
	11
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Прогнозный объем финансового обеспечения муниципальной программы составит из средств бюджета города Бердска 9801167,5 тыс. рублей.
В том числе по годам всего:
2022 год – 2109536,7 тыс. рублей;
2023 год - 2169574,1 тыс. рублей;
2024 год - 1971346,2 тыс. рублей;
2025 год - 1775355,20 тыс. рублей;
2026 год - 1775355,30 тыс. рублей,
в том числе из средств бюджетов:
- федерального бюджета 549892,8 тыс. рублей, из них:
2022 год - 108915,9 тыс. рублей;
2023 год - 109540,8 тыс. рублей;
2024 год - 113666,9 тыс. рублей;
2025 год - 108884,6 тыс. рублей;
2026 год - 108884,6 тыс. рублей;
- областного бюджета 6867633,3 тыс. рублей,
из них:
2022 год - 1407726,6 тыс. рублей;
2023 год - 1546527,8 тыс. рублей;
2024 год -1491350,7 тыс. рублей;
2025 год - 1211014,1 тыс. рублей;
2026 год - 1211014,1 тыс. рублей;
- местного бюджета 2383641,4 тыс. рублей,
из них:
2022 год – 592894,2 тыс. рублей;
2023 год - 513505,5 тыс. рублей;
2024 год - 366328,6 тыс. рублей;
2025 год - 455456,5 тыс. рублей;
2026 год - 455456,6 тыс. рублей;
- внебюджетные средства 0,0 тыс. рублей,
из них:
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей.

	12
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1) доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 до 7 лет сохранится на уровне 100%;
2) доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 2 лет составит 100%;
3) доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, составит не менее 98%;
4) доля обучающихся общеобразовательных организаций во вторую смену составит не более 30%;
5) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, составит не менее 80%;
6) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования, составит не менее 26%;
7) доля детей с ОВЗ и детей-инвалидов, охваченных инклюзивной формой обучения, от общего количества детей с ОВЗ и детей-инвалидов, составит 95%;
8) доля детей с ОВЗ и детей-инвалидов, охваченных дополнительным образованием, от общего количества детей с ОВЗ и детей-инвалидов, составит не менее 70%;
9) доля муниципальных образовательных учреждений, имеющих акт готовности образовательного учреждения к новому учебному году, из общего количества муниципальных образовательных учреждений, подведомственных МКУ «УО и МП», сохранится на уровне 100%;
10) доля зданий и помещений муниципальных образовательных учреждений, соответствующих требованиям ФГОС, сохранится на уровне 85%;
11) доля обучающихся общеобразовательных учреждений, охваченных горячим питанием, от общего количества обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, составит 97%;
12) доля обучающихся, охваченных организованным отдыхом (ЛДП и приобретение путевок в загородные лагеря), от общего количества детей, проживающих и обучающихся на территории города Бердска, в возрасте от 6,5 до 17 лет, сохранится на уровне 25%;
13) количество площадок муниципального ресурсного центра выявления и поддержки одаренных детей и талантливой учащейся молодежи города Бердска составит не менее 7;
14) доля детей, охваченных деятельностью детского технопарка «Кванториум», центра цифрового образования детей «IT-куб» и других проектов (муниципального ресурсного центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи «Антарес», ОЦ «Альтаир», ОЦ «Сириус» и др.), направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ, составит 40%;
15) доля обучающихся, участвующих в муниципальных и областных мероприятиях, направленных на выявление и развитие одаренности (включая участие во Всероссийской олимпиаде школьников), составит 80%;
16) доля одаренных детей и талантливой учащейся молодежи, охваченных адресной поддержкой и психолого-педагогическим сопровождением, от общего числа детей и учащейся молодежи в городе Бердске, сохранится на уровне 16%;
17) доля участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОрия», «Уроки настоящего», «Яндекс лицей» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию, составит 85%;
18) доля педагогов в возрасте до 35 лет в общей численности педагогов муниципальных образовательных учреждений составит 23%;
19) доля педагогов в возрасте до 35 лет, имеющих педагогический стаж до 3-х лет, охваченных системой наставничества, сохранится на уровне 100%;
20) доля учителей с высшей категорией в общей численности учителей муниципальных общеобразовательных учреждений составит 55%;
21) доля педагогических работников муниципальных дошкольных учреждений с высшей категорией в общей численности педагогических работников муниципальных дошкольных учреждений составит 57%;
22) количество ежегодно проводимых муниципальных мероприятий по обмену инновационным, управленческим и педагогическим опытом составит не менее 26 мероприятий.

 ____________».
____________

[bookmark: _GoBack]    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации города Бердска
от _19.01.2023_№144

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске»

	Номер мероприятия программы
	Источники и объемы расходов по программе (мероприятию)
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	№1-№8, №10<**>
	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	9778866,9
	2089991,7
	2168196,3
	1969968,4
	1775355,2
	1775355,3

	Средств федерального бюджета
	549892,8
	108915,9
	109540,8
	113666,9
	108884,6
	108884,6

	средств областного бюджета
	6867633,3
	1407726,6
	1546527,8
	1491350,7
	1211014,1
	1211014,1

	<*>

	средств местного бюджета
	2361340,8
	573349,2
	512127,7
	364950,8
	455456,5
	455456,6

	<*>

	внебюджетных источников
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	№9<**>
	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	22300,6
	19545,0
	1377,8
	1377,8
	0,0
	0,0

	Средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	<*>

	средств местного бюджета
	22300,6
	19545,0
	1377,8
	1377,8
	0,0
	0,0

	<*>

	внебюджетных источников
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	№1-№10<**>
	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	9801167,5
	2109536,7
	2169574,1
	1971346,2
	1775355,2
	1775355,3

	Средств федерального бюджета
	549892,8
	108915,9
	109540,8
	113666,9
	108884,6
	108884,6

	средств областного бюджета
	6867633,3
	1407726,6
	1546527,8
	1491350,7
	1211014,1
	1211014,1

	<*>

	средств местного бюджета
	2383641,4
	592894,2
	513505,5
	366328,6
	455456,5
	455456,6

	<*>

	внебюджетных источников
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

<*> Указаны прогнозные значения
<**> - Перечень программных мероприятий муниципальной программы:
Мероприятие №1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей».
Мероприятие №2 «Ресурсное обеспечение сети муниципальных образовательных учреждений города Бердска».
Мероприятие №3 «Создание условий для обеспечения безопасности участников образовательного процесса в образовательных организациях, подведомственных МКУ «УО и МП».
Мероприятие №4 «Организация обеспечения питанием отдельных категорий детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории города Бердска».
Мероприятие №5 «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в городе Бердске».
Мероприятие №6 «Осуществление для учреждений, подведомственных МКУ «УО и МП», организационно-методического сопровождения, информационной, аналитической поддержки, консультационной деятельности, мониторинга, организация и проведение ведомственных мероприятий».
Мероприятие №7 «Обеспечение контроля деятельности учреждений, подведомственных МКУ «УО и МП», эффективного функционирования и развития системы образования на территории города Бердска».
Мероприятие №8 «Реализация мероприятий, направленных на организацию и обеспечение отдыха и оздоровление детей в каникулярное время».
Мероприятие №9 «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей».
Мероприятие №10 «Иные мероприятия, необходимые для функционирования учреждений, подведомственных МКУ «УО и МП», реализуемые в рамках уставной деятельности».

___________»
____________